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nemű közlemények

Mégegyszer a 5oroló.
A messze kckelö Somlóhegy a legbá- 

josabb alkotósu bazalt kup, melyen szein- 
snellátható nyomot hagyott az őstenger viz- 
sodra. Ormáról büszkén tekint alá a vihar­
edzett várrom. —- A várnak fénykorában, 
1589-ben Garai Miklós, a hatalmas nádor 
két fia lett urává. Azóta sokszor cserélt 
gazdát Somló vára. A győri püspököt fel­
váltotta Bokócz Péter. Á vár fokára pedig 
utoljára 1707-ben. huzattá fel Bottyán János 
kuruc generális a Szűz Máriás harci lobo­
gót, mikor Starenberg ellen megerősítette. 
\Darnay Kálmán „Gisimár" c. könyvéből.)

íme, egy darab történelem a Somló 
múltjából!

Mint az európai hírű régész, Dar- 
nay Kálmán könyvéből olvashatjuk, 
már az őskorban élénk élet uralkodott 
a Somlón.. Az árja néptörzs ütött itt jjg annuj élétreyálÁiükL lanne bettv, 
tettet Guru főnök vezérlete alatt,mi*- ffiffiFfiTBinf a németben van, hátér-
kor még beláthatatlan sűrű erdő bori­
torta ezelőtt - négyezer' évvel Somló 
táját. Halból, vadból élt - a Somló ős­
embere. A hegyből fakadó Séd patak 
hala izletesebb volt az akkori nagy­
kiterjedésű, ingoványai miatt nehezen 
megközelíthető Balaton halánál.

A múlt század elején, 1830 körül 
élte fénykorát a Somló. Kinizsi Pál, 
Mátyás törökverő hőse gyakori ven­
dég volt a somlói várban, mely akkor 
a Kemen-család tulajdona volt. Kisfa­
ludy Sándor „Somlói vérszüret“-je, a 
melyet a magyar akadémia 1835 szep­
tember 13-án tartott közülésében _pl~ 
vásott fel, . teljes részletességgel leírja 
a Somló- akkori állapotát.

*
Hagyjuk a múltat pihenni; félre az 

idealizmussal, az emlékeken való me­
rengéssel: beszéljünk a jelenről.

Sarutly György, a pápai ref. fő­
gimnázium r, dós'tanára a hét folya- 

levele- irt szerkesztőnknek. Mint 
egyik lelkes híve a Somlónak, szám­
talan érvet hoz fel lebontása ellen.

Elmondja a többek között, hogy 
a kereskedelemügyi miniszter leiratá­
nak egyik nyomós argumentuma, hogy 
a Somló bazaltjának eladásából aktiévá 
teszi az ország külkereskedelmi mér­
legét. Ennél lényegesen gazdaságosabb 
megoldás lenne és sokkal hamarabb 
egyensúlyba lehetne hozni azt a bi­
zonyos mérleget, ha a Bakony bauxit- 

nem szállítanák ki Németországba. 
Már pedig, mint az köztudomású, Né­
metország* havonkint 1300 vagon bau- 
xitot exportál tőlünk huszonöt éven 

• keresztül, ■ Ésí a német nem fogja ezt 

az anyagot az útjaira hordani, hanem 
a bauxitból gyárt majd alumíniumot, 
készít cementet — amellyel sem a ro­
mán, sem a portlandcement nem vete- 
kedhetík — s megépíti vagy kiépíti 
útjait s mi megvehetjük az ott gyár­
tott alumínium edényeket, autókat, ce­
mentet stb. „Made in Germania* márka 
védelme alatt.

Ha pedig be akarjuk burkolni mi 
is silány útjainkat: lebontják először a 
Ságot, aztán a tokaji hegyet meg a 
Somlót; elég volt a bortermelésből, 
eleget ittak őseink és mi magunk is; 
most már aztán térjünk eszünkre és 
fejtsünk követ a hegyeken, mert ebből 
lesz jó közlekedési ut a kivitel szá­
mára, tehát közvetve az állam pénz­
ügyi egyensúlyának helyreállítására.

' mészeti kincseinkét •— melyeket bősé­
gesen ont a Bakony — idehaza ’ fel- 
dolgoznánk, nem kellene importra 
szorulnunk s a külkereskedelmi mér­
leget néhány év alatt aktívvá tenné 
az a sok-sok érték és kincs, mely a 
mi Bakongunk méhében fekszik.

Uj Széchenyiként üdvözölnénk a 
kereskedelmi minisztert, ha idehaza 
feldolgoztatná a bauxit-kőzetet alumí­
niumnak és cementnek; ennek nyomán 
uj iparágak honosodnának meg, hatal­
mas méretekben növekedne a munka­
alkalom, jólét, ■'megelégedés járna vele 
s közlekedési útjainkat is meg lehetne 
javítani az itthon előállított, így meg­
lehetősen olcsó bauxit-cementtel, mely 
két-három nap alatt megszilárdul és 
erősebb a portlandcementnél.

És ha az itt elmondottakat való­
ban megszívlelné a kereskedelemügyi 
miniszter ur, akkor gondolkodás nél­
kül elvetné informálóinak azt a helyt 
nem álló tanácsát, hogy egyedül a 
Somló lebontása teszi aktívvá a kül­
kereskedelmi mérleget.

Ez lehet egy érdekcsoportnak a 
véleménye, mely néhány hold haszna­
vehetetlen területet vett vagy vesz a 
Somlón s ezen a réven busás jövede­
lemhez akar jutni a hegy lebontásával.

'JEL EP.

Irodalmi újdonságok, versek, regé* 
nyék, elbeszélések, gyermekmesék, ké­
peskönyvek Huss Ferenc könyvkereső 
kedésében.

fi bírák és a tagosítás.
Irta: Ivódy Béla h. államtitkár, őrsi. képv.

A tagosítás célja egy község határit 
olyan állapotba hozni, hogy annak a ■község­
nek a határában a földek a leggazdaságosab- ■ 
bán, a legmegfelelőbben legyenek kihasznál­
hatók, hogy utakkal, legelővel a község ál­
líttassák. Mily más ez, mint egy gazdasági 
művelet? Ez tehát kétségtelenné teszi azt, 
hogy a tagosítás végrehajtásánál elsősorban 
— majdnem kizáróan — a gazdasági érde­
keknek kell preponderálniok.

Az 1908. XXXiX. t.-cikk valamelyes 
módon gondoskódik is erről. Darányi Ignác 
nagyérdemű földmivelésílgyi miniszterünk ke- 
resztüforszirozta, hogy legalább annyiban adas­
sák hely a gazdasági szempontoknak, hogy a 
tagosítást bírói eljárást megclőiöieg az u. n. 
közigazgatási eljárás rendszereaittessék, mely­
nek sorín megadatott a lehetőség a ’ földmí- 
velésflgyi kormányzatnT . hír.;’- ■
‘hőt átló bisottságot küldjön minden egyes 
községbe, amely a tagosítást kérte és, a bi­
zottság bejárva a határt, véleményt nyilvánít­
son ariít -nézve, hogy hasznos-e a tagosítás 
és fia igen, mikép hajtassák végre.

Ennek az eljárásnak a során a bizottság 
a tagosítás során felmerült, sokszor döntő 
jelentőségű gazdasági kérdésekben, amelyek 
gyakran szöges ellentétbe is kerültek a ' mi­
niszteri határozattal, egyáltalában nem volt 
meg a lehetősége a földmivelésílgyi kormány­
zatnak, hogy akár csak bele is szóljon a do­
logba, mert a tagosítást törvény értelmében, 
a tagosítás minden egyes vonatkozásában, 
bírói eljárás alá tartozik. Ez a bírói eljárás 
pedig lehetetlenné tette, hogr bármi néven ne­
vezendő beavatkozás — közigazgatási részről 
gazdasági érdek védelme céljából — itt többé 
szóhoz juthasson. És ezt a gazdaközönség Is 
belátta és ennek hátrányait súlyosan érezte. 
Még ennél is nagyobb baj azonban, hogy a 
bírói eljátás maga, amelynek alapján végre 
kell hajtani a tagositr-t. ^ikalr'"'? arr, 
hogy kifejezetten gazd:vorrfko: ' 
olyan és olyan kérdé-.b.’i:. ;:;’.-.,-ly.ick 
korlati élethez kell t-íkr.’^-zkcdn:"., : 
lehessen.

Azok a nehézkes per-Midi főm:.- 
szabályok, melyek a bíróságot a: 
kötik, nem alkalmas;!: arrr ' 
sági szükséglethez, ez. cici?, 
hetetlen egy tagosítást -acr' 
végrehajtani, tisztán cr. ':i. ■ 
eljárás alapján. Olyan tz.w 
hát, mely továbbra is a ?' 
jában hagyja a tai;csita; 
sem képzelhető.

Ennek a bírói c'járésnak van egy másik 
része is. Ez a személy! kérőér.. Nem a bírói 
kar jó hírnevéről van itt szó, hanem egészen 
másról. A hatvanas-hntveres években százá­
val hajtottás végre évente az országban a ta­
gosításokat. Ml volt ennek a következménye ? 
Az, hogy egy olyan bírói kar nevelődött, mely 
gyhltorlntiíag is kitanulta ezt a dolgot, mert 
h'.tr.n- éven keresztül, foglalkozott gya-
kcriati’.-g r. kérdéssel. És az ekkori bíró- 
tírsrda’.oíT’ '~íg olyan rétegekből rekrutáM- 
dott, amnlyekhő'; ?. bírák úgyszólván maguk­
kal boz-fáí; azt a gaíöaságf érzéket, elemi

gya- 
••■lyac-.o

■ ; jfE" 
.íjaritsbsii 

' r c.v a’ gítsrU- 
■.límr.iiaualc. Le- 

i?R Cél'zcrflen 
ólig ilyen bírói 
ítr-i törvény tr- 
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■.’ígrehajt?.í>áf. el
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gazdasági Ismereteket, amelyek egy tagosítás 
helyes-végrehajtásához okvetlenül szükségesek.

A 80-as, 9Ü-es és a 900-as években 
Magyarországon a tagosítások — azt lehet 
mondani — teljesen megszűntek. Természe­
tesen, hogy az a" bírói kar, amely akkor ren­
delkezésre állott, kihalt, vagy olyan magas 
polcra került, hogy tagosítással gyakorlatilag 
többet már nem foglalkozott. Amikor tehát 
ax 1908. XXXIX. törvénycikket életbeléptettök, 
egészen nj bírói kart kellett nevelnünk.

- Alighogy megkezdtük ezt, jött a háború, 
újból hét esztendőre megszűntek a tagosítá­
sok, ügy' hogy, ma megint ott állunk, hogy 
nincs begy'akorlott bírói karunk; egy-két régi ■ 
emberünk van még talán, de hogy ilyen ko­
moly, nagy és igazán gyors munkát eltudjunk 
végezni, ez ma lehetetlen.

A legnagyobb tisztelet a magyar bíró­
ságnak és a legnagyobb elismerés az iránt a 
képzettség iránt is, amellyel a birák fel van­
nak ruházva, de vájjon bármilyen jogi kép­
zettség elégséges-e gazdasági tudás és érzék, 
gazdasági áttekintés nélkül ahhoz, hogy egy, 
tagosítást végre tudjon valaki hajtani a gaz­
dasági követelményeknek megfelelően? Nem. 
Ezt a gyakorlati tudást a mai viszonyok kö­
zött abszolúte nem tudjuk a bíráknak bizto­
sítani, mert egyáltalában nem volt módjuk és 
alkalmuk ezzel a kérdéssel foglalkozni már 
évtizedek óta.

Ezért foglalok én állást a mellett a meg­
oldás mellett, hogy a tagosítás végrehajtása 
a földmivelésügyi kormányzat hatáskörébe 
engedtessék át.

RéDfülöpön.

Révfülöpön vihar járja, 
Beledörög a nótába.
Ha a cigány megcifrázza,
A villám is kicikázza.
Ha meg szomorúra fordul,
Még az ég is hozzámordul.
S mikor felsír fájdalomban,
Villám fénye el-kllobban.
Olyan-olyan nagy sötét lesz ...
Ég és a föld együtt érez l

Hallgass, hallgass fájó bánat, 
Nézd az égen csillag támad, 
Csillagai kék egeknek,
Pajzán fénnyel ránk nevetnek.
De akármi tűzzel csillog,
Szebb nekünk a földi csillag I 
Melegebb is, kedvesebb is, 
Százszor Inkább — közelebb Isi 
Gyuljatok ki szép csillagok, 
Leányszemek, ragyogjatok I

Te meg cigány, ne nézz égre,
Csak erre a fényességre l 
Szedd kőtára, szedd nótára,
Tanuld is meg éjszakára!
Égi csillag, ha halványul, 
Búcsúztass el egy kis’lánytul.
Húzd el, húzd egy ablak alatt, 
Hogy a szivem majd megszakad.
------- Révfülöpön vihar járja, 
Beledörög a nótába.

Somogyi KárolyN Y I L T T É R
(E rovatban közöltekért nem vállal fele­

lősséget a szerkesztőség.).
Dr. Moravcsik Ernő Emil egyet, tanár Buda­

pest írja:
„T. Mohai Ágnes forrás kutkezelősége, 

Moha.
Készséggel hozom tudomáséra, -hogy az 

Ágnes forrás savanyuvizet gyóagszempontbói 
több ízben teljes sikerrel alkalmaztam*

R mohai Ágnes viz mindenütt kapható,
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Leuentéh ünnepe.
Ünnepe volt múlt vasárnap a devecseri 

leventéknek. A juníus hóban Devecserben tar­
tott járási versenyen a helybeli leventék nyer­
ték el a járási vitézek által felajánlott gyönyörű 
vándordijat •’ egy fehérselyem zászlót. Ezt szen­
telte fel vasárnap délután a Polgári Lövölde 
kerthelyiségében vitéz Orbán József somló- 
szőllösi plébános.

Délután 4 órakor a győztes leventecsa­
pat kivonult a Lövöldébe, hol a zászlót vitéz 
Orbán plébános a következő beszéddel szen­
telte fel és adta át a.leventéknek:

. Ünneplő iesiverek! Kedves ifjak!
Ezt a zászlót, melyet imént az cgyiiáz 

szavaival megáldottam, gondos kezek készí­
tették. Fáradtak, dolgoztak rajta e járás vité­
zeinek megbízásából és átadjuk nektek, kétíves 
ifjak, hogy szeressétek és megbecsüljétek.

Szívesen tettem eleget a felszólításnak 
és mint a járási vitézi testület egyik tagja, át­
adom nektek megőrzésre, megtartásra ezt a 
vitézi vándorzászlót. Vitézek adják nektek 
örömmel és szeretettel, melyen a vitézi jelvé­
nyen kívül e szavak állnak: „Ép testben ép 
lélek".

Szükség van az ép testre, ép lélekre *és 
ezt különösen meg kell találnunk az ifjúság­
ban, a leventékben, kiknek kitartó munkája 
hozhatja meg a jobb jövendőt. Nevelnek, ok­
tatnak benneteket és ha eredményt értek fel 
vagy dicséretet kaptok, ez csak arra szolgál­
jon, hogy lelkesen kitartsatok a további mun­
kában. Hogy mindenütt komolyan veszik a 
leventemozgalmat, ez azért van, mert minden 
leventének egész embernek kell lennie és e 
mozgalom magyarabb magyart akar - nevelni. 
Ez a zászló a vitézi jelvénnyel és feliratával 
neveljen benneteket arra, hogy lehessetek méltó 
utódai mindnyájunknak. Nemcsak születtünk e 
földön, e hazában, hanem azzal együtt is kell 
ereznünk. Kevesen vagyunk és így mindnyá­
junknak ki kell a részét venni a nemzeti mun­
kából és dolgoznunk keli a magyar hazáért. 
Kedves ifjú leventék, ez a zászló, melyet most 
birtokoltok, neveljen belétek lelkiséget, ma­
gyarságot és ebben a munkában kísérjen ben­
neteket az Isten áldása.

Hogy azonban ezen feladatnak megfelel­
hessetek, szüksége van a magyar ifjúságnak 
az összetartásra. Az összetartás példáját ön­
magunkban hordjuk. Testünknek sok tagja van 
és ennek a sok tagnak minden munkája egy 
célra, az életfentartásra irányul. Ilyennek kell 
lenni a mi törekvéseinknek is. A nemzetnek 
is számtalan osztálya van és bárhova tartoz­
zunk is, mindnyájunknak egy közös nagy mun­
kában, a haza szolgálatában kell találkoznunk. 
Az összetartásnak kulcsa a szeretet. Szeressük 
egymást, hisz mindnyájan magyarok, testvérek 
vagyunk. Szeressünk mindent, ami magyar. 
Szeressük ezt a földet, amely ápoi s majdan 
eltakar. Szeressük a mi ősi nagy nemzetün­
ket, azt a fájdalmas múltat, mely annyi tanul­
sággal, bátorítással szolgálhat a jövő küz­
delmeire.

Kedves ifjú leventék, egyre kérlek ben­
neteket. Legyetek engedelmesek, bátrak és 
összetartok. Ezt a három erényt növelje ben­
netek naggyá az általunk nektek ajándékozott 
Vándorzászló és csak azt kivánom, hogy ezen 
zászlónak, miként az ajándékozók, ti is min­
denkor dicsőséget tudjatok szerezni. Adja Is­
ten, hogy úgy legyen I

Felszentelés után néhány szép szabad­
gyakorlatot mutattak be a leventék, melyet a 
nagyszámú közönség zajosan megtapsolt.

Gyakorlat után az ajk^I bányász-zenekar 
szórakoztatta a közönséget, majd tréfás verse­
nyek tették élénkebbé a kellemes nyári dél­
utánt.

Két gyermekkocsi (egyik 
ofkUTAÍ, a másik úvcöí} oU 
csór eladó, cün a kiadó­
ban. ' ■

Augusztus 14.

( ~ Turisztika. ... —
Kirándulás a Somlóra —- A somlóvidéki osz­

tály megalakítása.

F. hó 7-cii a Al. T. E. budapesti köz­
pontja a székesfehérvári, veszprémi és ajka- 
csingervöígyi osztályok részvétele mellett a 
somlóvidéki osztály megalakulásának emlékére, 
ennek rendezésében jól sikerüli rövid műsoros 
kirándulást tartott a Somlóhegyen. A megren­
dezésben Bitgsgh László ajkacsingervölgy; 
ügyvezető alelnöké/hz érdem.

A mintegy otven tagból álló társaság a 
kora reggeli órákban törtetett fel a hegytetőre, 
hol dr. Szalay László várni. tb. főorvos, 
Szalag Ottó és (lilnUiiir Ferenc szöv. 
igazgató várták és üdvözölték a turistákat, ki­
ket a Margit kápolnától Tánczer Lajos te- 
lekkönyvvezetó kalauzolt fel a hegytetőre. Rö­
vid tartózkodás után a társaság a Alargit ká­
polnához ereszkedett le. Itt tartották meg rész­
ben a műsort, melynek legkiemelkedőbb része 
a dr. Szalag László által a Somló múltja, je­
lene és jövője címen tartóit előadás volt, me­
lyet a turisták meleg érdeklődéssel hallgattak 
végig. Az idő' rövidsége képezte az akadályt, 
hogy a teljes műsor megtartható nem volt.

A Somló jövőjét illetőleg dr. Szalay 
László által előadott szomorú lebontási hírekre 
Jász Géza, a M. T. E. alelnöke azt a meg­
nyugtató kijelentést tette, hogy a megtett és. 
még megteendő intézkedések következtében 
bizton hiszi, sőt tudomása van illetékes hely­
ről történt nyilatkozatok után arról, hogy a 
lebontás a megvalósulás stádiumáig nem fog 
jutni és a netalán megtett ybazaltbányanyitási 
intézkedések hatálytalanítva lesznek egy a 
közeljövőben hozandó törvénnyel, ^nely a 
Somlót nemzeti kincsnek mondja ki és azt 
állami védelem alá helyezi.

Rövid pihenés után a társaság elindult 
a somlóvásárhelyi állomás felé, útközben azon­
ban kellemes meglepetésben volt részük, mert 
dr. SzéphegyiFerenc az egész társaságot 
borházában pompás tízóraival vendégelte meg. 
A társaság Devecserbe 10 ó. 50 p. vonattal 
érkezett meg. Az állomáson Szabó Ferenc 
főjegyző, dr. Csorba Géza és Kondor Jenő 
tb. főszolgabírók, Vágl Lajos igazgató és 
többen fogadták az érkezőket.

Tizenegy órakor az úri Casinó nagyter­
mében Bela/c Endre főszolgabíró üdvözölte 
Jász Géza központi alelnököt és a vidéki ven­
dégeket és megnyitotta a somlóvidéki osztály 
alakuló díszközgyűlését és felkérte a központi 
kiküldöttet, hogy a megalakulást mondja ki.

A központ nevében Jász Géza aleinök 
üdvözölte és megalakultnak jelentette ki az 
osztályt és vonzó szavakban beszélt a turis­
taság nemes, ideális céljairól, jelentőségéről, 
feladatairól. Kérte a megalakult osztályt, *hogtj 
a többi testvérosztályokkal karöltve, szívvel- 
lélekkel szolgálják a turistaság ügyét Vénül 
köszönetét mondott Bugsch László ajkacsia- 
gervölgyi ügyvezető alclnöknek és Tánczer 
Lajos telekkönyvvezetőnek a szervezés körül 
kifejtett munkálkodásukért.

A díszközgyűlés azután Bélák Endre fő­
szolgabíró elnöklete alatt az osztály tisztika­
rát, a választmány rendes cs póttagjait válasz­
totta meg egyhangúlag, mely szerint megvá­
lasztattak: Diszelnök: Bélák Endre főszolga­
bíró, osztúlyelnök : dr. Karsay Sándor kir. jb. 
elnök, ügyvezető aleinök: Tánczer Lajos te­
lekkönyvvezető, alelnökök: dr. Szalay László 
vm,. tb. orvos és Balogh Alihály gyógyszerész, 
titkár: dr. Csorba Géza tb. főszoigabiró. jeguző: 
dr. Kondor Jenő szolgabiró, pénztáros: Belső 
István irodatiszt, ellenőr: Czinder Károly tp. 
főkönyvelő, ügyész: dr. Tóth Béla ügyvéd.

A választás után Jász Géza központi al­
einök üdvözölte a megválasztott tisztikart és 
kérte odaadó és buzgó működésüket és Isten 
áldását kívánta az osztály működésére.

tíhé Gyula veszprémi osztályelnök a 
veszprémi, W'eiehhardt Valdemár ügyv. al­
einök a székesfehévári, Bugsch László ügyv. 
aleinök az ajkacsingervölgyi osztály nevében 
üdvözölték a megalakult osztályt és testvéri

Bélák Endre viszonzó üdvözlő szaval 
utón a gyűlés véget ért és a jelenlevők «
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diszebédhez ültek, hol meleg, kedves turista 
érzésektől áthatva, többen a vendégek közűi 
is és a helybeliek, közül: Szabó Ferenc fő­
jegyző, dr. Brd-ős László kir. főállatorvos, 
Bélák Endre toszolgabiro es 'L’auczer La­
jos telekkonyvvezeto szólaltak fel.

Ajándék elöiizelőinknek.
A Devecseri Újság karácsonyi 

számával ajándék-naptárt ad előfize­
tőinek. Tartalmas, ízléses kiállítású 
„Somló“-naptár. lesz ez, melyet min­
den előfizetőnknek kézbesíteni fogunk 
a karácsonyi számmal.

A naptár teljes és hiteles leírását 
adja a Somló történetének. Éppen 
ezért felkérünk minden olvasónkat, 
hogy bármily adat, elbeszélés vagy 
szájhagyomány áll rendelkezésükre a 
Somlóra vonatkozólag, 'azt velünk mi­
előbb. közölni szíveskedjenek.

' Hirdetéseket szeptember hó 15-ig 
szintén felveszünk a naptár részére, 
mely helyi vonatkozású tartalmánál 
fogva előreláthatólag nagy népszerű­
ségnek fog örvendeni.

II I K E K _
ISMERLEK, URAM!

Uram, Te minden vagy nekem, 
A tűz, a fény, a Lélek!
Uram, ki járna énvelem, 
Ha még nem ismernélek?

' Nem néznék a magasba fel ■
És nem látnék a mélybe 
És szivem, mely most dalra kel, 
Elveszne tán az éjbe ...

Uram, nincs szépség kívüled; 
Te vagy a legszebb Lélek, 
Uram, nincs élet nélküled: 
Én már csak benned élek I

Megyek utánad, Végtelen 
És semmitől se féleki 
Uram, mi volna életem, 
Ha még nem ismernélek ?...

Welchner Crzcébet.

— képviselőnk hivatalában. Kerületünk 
orsz. képviselője, dr. Schandl Károly föld- 
mivelésügyi államtitkár szabagsáqáról hazaér­
kezett és átvette hivatala vezetését.

— Szent István hete. Alég a megszokott; 
nál is nagyobb, érdeklődés mutatkozik az idén 
a budapesti Szent István-hét iránt, mely au­
gusztus hó 18—25-ike között fog lezajlani. A 
Főváros Idegenforgalmi Hivatalánál, ahol az 
ünneprendező nagybizottság központi irodája 
székel, eddig az ország egész területéről több 
száz olyan község jelentkezett levélben, ahon­
nan küldöttségek érkeznek Budapestre. A leg­
több' résztvevő az augusztus 20-iki körmenetre 
várható. A fentieken kivid számos községből 
jelentkeztek kisebb csoportok és egyesek is. 
Minthogy sokan' nem csupán egy napot, ha­
nem többet is szándékoznak Budapesten töl­
teni, most folynak a, tömeges elszállásolás 
megszervezéséhez szükséges előkészületek. 
Festői lesz a vidékről érkező számos olyan 
csoport, amely régi viseletében fog Budapestre 
érkezni és így vesz jrészt a körmeneten. Kü­
lön csoportja lesz a körmenetnek az a lovas­
menet, amely történelmi kosztümökben vonul 
fel és a régi Szent István-napok hangulatát 
fogja felidézni)

— Jakab Áron üdvözlése. Megírtuk, hogy 
a pápai ref.. egyházmegye Jakab Áron nagy- 
piriti lelkészt esperesévé választotta. Ebből .az 
alkalomból a népszerű lelkészt meleg ünnepi­
lésben részesítették hívei. E hó . 7-én Nagy- 
és Kispirit ref. egyházközségének elöljárói és 
egyháztagjai tanítóik vezetésével megjelentek 
szeretett lelkészüknél és a nagypirit! hívek 
nevében Pirragh Dezső, a kispiritiek részé­
ről Horváth Péter, a volt tanítványok nevé­
ben pedig Gaál Izidor balatonalmádi-i taní­
tók üdvözölték. Az ünnepelt lelkész megha­
tóban mondott köszönetét a megtiszteltetésért.

— Kirándulás. Kedves és emlékezetes 
estét töltött egy kicsiny kiránduló csoport e hó 
9-én Révfülöpön járásunk közszeretetben és 
tiszteletben álló főszolgabírójánál, Bélák En­
drénél s családjánál, rokoni és jóbaráti körben, 
Ma.gdu,s leányának születésnapi ünnepével 
kapcsolatosan. A jó hangulatban és kedvben 
szórakozó társaság — a közbejött viharra való 
tekintettel is — egész a legkésőbbi éji órákig 
együtt maradt, jelen voltak: Vadnag Szilárd, 
dr. várni, tiszti főorvos és 'Jotth Béláné vm. 
tiszti főügyész neje és családja, lelkes fiatalság 
az ott nyaraló Hungária cserkésztáborból, De- 
vecserből dr. Szalag László és neje, Szabó 
Ferenc főjegyző, I ági Lajos bankigazgató és 
felelős szerkesztőnk. .

— Halálozás. Aliul részvéttel értesülünk, 
Szarvas József somlójenői kántortanitó csü­
törtökön reggel a celldömölki kórházban, hová 
operálás végett szállították, hirtelen elhunyt.

— Kath. Leányklub Devecserben. Július 
28-án megalakult a Devecseri Leányklub. A 
Központ részéről Popouiís Teréz volt jelen, 
aki a klub céljai, irányát és munkásságát, a 
tagok kötelességeit ismertette. Egyházi tanács­
adó : ,/ilasz Miklós plébános, kinek jóvoltá­
ból a klub otthonra talált a r. kath. iskolában. 
Klubvezető: dr. Kondomé Kóh Irén polg. isk. 
igazgatónő, kinek ezúton is köszönjük, hogy 
nagy elfoglaltsága mellett a Katii. Leányklüb 
irányítására is hajlandó egy kis időt szentelni. 
Tagok: Balogh Ilonka, Érdős Sári, Forintos 
Magda, Kovács Mária, Lmicsék Rózsi, Nagy 
Ágota, Percei Mária (pénztáros), Rafaisz Gab­
riella (jegyző), Rupert Margit (házikisasszony), 
Síkos Gabriella, Szőke Jolán, Torma Erzsébet, 
Weichner Erzsébet (ifj. elnök). A klub hivata­
losan f. é. szept. havában kezdi meg műkö­
dését vallásos, ethikai, szociális, praktikus stb. 
irányú előadások keretében. A klub törekvé­
seit a Devecseri Újság következő számában 
bővebben ismertetjük, a szokásos félreérté­
sek elkerülése céljából.

— Villámcsapások. Hatalmas zivatar vo­
nult el felettünk a múlt vasárnap éjjel 11 óra 
tájban. Erős mennydörgés és hosszantartó zá­
por közben a villám leütött Devecserben So­
mogyi József /Arany János-utcai házának is­
tállójába, ahol egy'ökröt sújtott agyon. Ugyan­
csak ez alkalommal Tósokon Gögicz János 
és Penk György közös tető alatt levő házába 
ütött le a villám, hol nagymennyiségű takar­
mány, gabona, liszt, sertés, baromfi” stb. lett 
a tűz martalékává. A kár meghaladja a 20.000 
pengőt.

E hó 5-én éjjel Ajkacsingervölgyön és 
pedig Felsőcsingerben, de különösen Köles- 
kepcárok völgy .ben felhőszakadás volt, mely 
felhőszakadás a villamosközpont mellett levő 
lakásokat, a kórháznál, levő barakokat, Ármin- 
aknán és Felsőcsingeraen levő lakások egy- 

> részét többé-kevésbé viz alá helyezte. Külö­
nösen a \ II'< ’-’osközpent melletti lakásoknak 
a patak medre felé eső része szenvedett, 
amennyiben a viz Karsay-féle lakásba beha­
tolva, azt teljesen beiszapertta- á lakás élőit 
levő kertet kövekkel, iszappal és gerendákkal 
tele hordta. A'arsag és családja teljesen 
tönkre ment, csupán puszta életűket tudták meg­
menteni. Sokat szenvedett ezen árvíz állal az 
ugyan e lakásban levő Kolonics Mihály sze­
relő is, akinek az ár összes fehérneműjét el­
vitte. A károsultaknak.a bánya igazgatósága 
ezer pengő segélyt utalt ki.

— Első segélynyújtási tanfolyam. Mint 
már megírtuk, ma vasárnap délután 3 órakor 
a községházán első segélynyújtási tanfolyam 
lesz az önk. tűzoltóknak és az idősebb kor­
osztályú leventéknek. Az előadást dr. Szalag 
Lúwlo tiszti főorvos tartja,

— A kertai vásár. Kerta község — kép­
viselőnk közbenjárására — évenkint négy or­
szágos vásárt kapott. Az első vásár hétfőn, 
augusztus 8-án volt, amikor a község agilis 
jegyzője, Bognár Vince kezdeményezésére 
úgy határozott a képviselőtestület, hogy az 
első vásáron senki helypénzt nem fizet, egész 
nap cigánybanda szórakoztatta a vásár kö­
zönségét és az ottani gazdák minden ismerő­
süket vendégül látták. így aztán az első ker­
tai vásár igen kedélyes hangulatban zajlott le.

- emésztési gyengeség, vérszegénység, 
lesoványodás, sápadtság, mirigybetegségek, 
bőrkiütések, kelések, furunkulusok eseteinél a 
természetes »Ferenc József® keserüviz szabá­
lyozza a belek annyira fontos működését. Az 
orvosi tudomány számos vezérférfia meggyő­
ződött arról, hogy a valódi Perenc József 
viz hatása mindig kitünően beválik. Kapható 
.gyógyszertárakban, drogériákban és fűszer­
üzletekben.

— Harcias asszony. Ugyancsak harcias 
asszony lehel Csékuton Zöld Istvánná. A múlt 
csütörtökön békéltetési tárgyalásra volt idézve 
a devecseri kir. járásbírósághoz sógornőjével, 
Zöld Gijulánéval. Természetesen a vagyon 
miatt. l\ két asszony látszólag békésen uta­
zott el Devecserből Tósokberendiq vonaton s 
onnan gyalog folytatták az utal hazafelé. Az 
utón összevesztek, szó szót követelt s a per­
patvar vége az lett, hogy Zöld Istvánná só­
gornőjét egy hosszú, rozsdás árral életveszé­
lyesen összeszurkálta. A bíróság még aznap 
éjjel kiszállva a helyszínre, Zöld Istvánnét a 
veszprémi kir. ügyészség fogházába, sógornő­
jét pedig a devecseri kórházba szállíttatta.

— Közgyűlés, A Devecseri Hitelszövet­
kezet évi rendes közgyűlését e hó 28-án 
tartja. Határozatképtelenség esetén szeptember 
4-én lesz megtartva.;

— Súlyos szerencsétlenség történt a múlt 
héten Adorjánházán. Nemeik Lajos véletle­
nül a cséplőszekrény dobjának szeléről bele­
lépett a forgó dobba, mely egyik lábát bóká­
tól leszakította. A celldöniőlki kórházban ápol­
ják. Állapota súlyos,

— Életunt pásztor. Németh István 56 
éves devecseri pásztor, aki Sittbe Testvérek 
birtokán volt alkalmazva, csütörtökön délután 
a devecseri temetőben mellbeiőlte magát. Tet­
tének oka életuntság. A kórházban ápolják.

- Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas .6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étierem, 
kávéhaz, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

— Szabászati tanfolyam nyílt meg ked­
den Ajkán és Devecserben cipész és csizma­
diaiparosok részére. A tanfolyam négy hétig 
tart s a azon tanítva lesz a modern szabászat, 
luxus és orthopead .cipők készítési módja. A 
tanfolyam vezetője Borsi József s úgy Ajkán, 
mint Devecserben élénk látogatottságnak örvend 

Elveszett a tüskevári plébániáról egu 
fekete-fehér tarka szentbernáthegyi kutya. 
Néró névre hallgat. Megtaláló jutalom ellené­
ben adja át a tüskevári plébánián.

- A devecseri anyakönyv. Születés: 
Aug. 9. Elő Imre tanító és neje Szalag Irma 
leánya Alária Valéria rk. — Halálozás: Aifg. 
5 Rédei Jánosné szül. Bencze Katalin 54 éves* 
rk., vesegyulladás. — la. Madarász Pál bisbirt. 
80 éves rk., végelgyengülés. — Házassá­
got nem kötöttek.

A LEGOLCSÓBBAN 
zamatos szörpöket készíthet otthon 
az eredeti S O I R É E compositiókkal 
orangeade, citronnade, tutti-frutti stb. 
készítéséhez minden üvegen haszná­

lati utasítás van.
NAGY MEGTAKARÍTÁS I 

Kapható: SCHELLY ANTAL 
iUatszcrtárában Deveover,
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_ Lóárverés.
Augusztus hó 17-én, az ajkai vásár I
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ft(jgUSZ<U> HO J/“Cflp öZ ajnai vadai j m xs i® ialkalmával déli 12 órakor az uradalmi | Termeljünk téli burgonyát.

' Imajorban szabadkézből el fog ár-
vereztetni:

hidegvért! igásló és csikó,
félvér anyákanca és szo-

8 drb.
3 drb. 

• tscsikó.

Ajkai uradalom

10/1927. tk. sz.

Árverési hirdetmény
Pápai Takarékpénztár r. t. végrehajtatnak 

alóky Géza végrehajtást szenvedő ellen in- 
■.'ott végrehajtási ügyében a telekkönyvi ha- 
: ság a végrehajtási árverést 2400 P tőkekö­

vetelés és jár. behajtása végett, a devecseri 
kk. járásbíróság területén levő és nagypirit 
községben fekvő s a nagypiriti 12 sz. tjkvben 
A+l sor 285 hrsz. szántó és erdő a Nagycseri 
.t'Uőben elnevezésű ingatlanból Szalóky Géza 

. 12. alatti illetőségére, az u. o. 371 sz. tjkv­
ben Afl sor 284 hrsz. ingatlanból u.annak 
s?- 24 alatti iletöaégére együttesen: 725 P ki­
kiáltási árban, az u. o. 11. sz. tjkvben Af5 
sor, 1065 hrsz. alatt Káposztát elnevezésű 
Ingatlanból B. 20 ét 21 ala tt illetőségére 
u. annak 2 P kikiálltási árban, az u. ottani 
”.’7 sz. tjkvben A 8 sor 568 hrtz. alatt. 
Szántó a másmezei nyugati dűlőben elneve­
zésű ingatlanból u. annak B. 6 és 8 alatti 
"’-’.ítőtégére 81 P kikiáltási árban, Kispirit 
községben fekvő és a kispirit! 288 sz. tjkv- ' 
;'on Afl tor 292 hm. a. szántó a negyedik 
rzyireal dűlőben fekvő ingatlanból ■ u. annak 
B. 12 alatti nevén álló egész ingatlanra 200 
? kikiáltási árban, az u. o. 225. n. tjkvben 
A- '-l tor 106 hrsz. alatt, kaszáló a Hosszualja 
r'fllőben Ingatlanból u. annak B. 12 és 13 
M-itti illetőségére 500 P kikiálltási árban, az 
a azon tjkvben Af2 sor 284 hrsz. alatt 
Szántó a negyedik nyíre'®! dűlőben ingatlan- 
ijúI u. annak B.-12 és 18 alatti illetőségére 
80 P kikiálltási árban és az u. o. 78 sz. 
"Hívben Af8 sor 320 hrsz. a. Szántó a Jankai 
fVílőbeli ingatlanból u. annak B. 13 alatti il­
letőségére 300 P kikiálltási árban elrendeli.

Az árverést 1927. évi október hó 14-én 
d. e. 10 órakor Nagypirit községházánál és 
Kispirit községházánál 1927. okt. 14-én d. u. 
2 órakor.

A« árverés alá került Ingatlan a kikiál­
tást ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árvereínl szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
en, vagy az 1881: LX. te. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított övadékke- 
ros értékpapirosban a kiküldöttnél letenni, 
hogy a bánatpénznek előlege® bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elismervényt a ki­
küldöttnek átadni és az árverési feltételeket 
c’.áirni (1881: LX. te. 147., 150., 170. §§.; 
1908: XL. te. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiálltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
-cm akar, köteles nyomban’ a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt 
az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig ki­
egészíteni (1908: XLI, 25. §.).

Devecser, 1927. jul. 13.
Dr. KARSAY m. kir. jb. elrfök s. Ir.

A kiadmány hiteléi!! : 
KOVÁCS s. k.

ooooooooooooooooo
Néhány bútordarab 

olcsón eladó. Cím a ki­
adóban. 
00000000000003000I

Téli ujburgonya termelése céljából julius 
végén, augusztus elején kell a magot elvetni, 
amelynek azután kapálását, töltögetését ugyan­
olyan módon kell végezni, mint a tavaszi ül-, 
tetésüét. Őszre a gumók kifejtődnek, de nem*' 
érnek be teljesen, vagyis héjájuk még ledör­
zsölhető. Ezt a még apró burgonyát télire 
ugyanabban a földben hagyjuk, amelyben ter­
mett és az elfagyás ellen szalmás trágyával 
jól betakarjuk. Kiszedését februárban kezdjük 
meg, amikor a föld fagya felenged, ’ mindég 
csak akkor, ha a hőmérő fagyponton felül 
van s szalmával kibélelt kosarakba vagy lá­
dákba gyűjtve visszük piacra. Későbben már­
cius hó folyamárt már zsákokba ’ is lehet" 
szedni.

Julius—augusztusi ültetésre mindenfajta 
burgonya felhasználható, megfelelőbbek azon­
ban a korábban érő jobb ízű fajták.

Vetőgumóról már tavasszal kell gondos­
kodni, amennyiben az azévi termésű burgonya, 
erre a célra nem alkalmas, mert annak elül-: 
tetése előtt 2—3 havi nyugalmi időszakra van 
szüksége. A vetni való burgonyát világos és 
hűvös helyen vékony rétegben, lehetőleg egy 
sorban kell ültetésig eltartani. Ez esetben 3— 
4 cm. hosszú, erős csira képződik rajta, amit 
letördelni nem szabad, hanem ezekkel együtt 
kell a gumót elültetni. A gumókat gondosan 
kosarakba, vagy ládákba rakva kell a táblára 
kivinni.

Eladásra a kellőleg válogatott 4 cm. kö­
rüli átmérőjű gumóit a legmegfelelőbbek. Előbb 
a kisebb, majd azután a nagyobb gumókat kell 
értékesíteni. Kát. holdanként 25—30 - q ter­
mésre lehet számítani, ami 800—1600 P be­
vételt fog eredményezni.

Piaci gabona árak.
28-28’80 P 
25-26 „
24—25’60 »

Augusztus 14.

j®.

Autó, motor és traktor- 
fulajdoDosok figyelmébe I

^Splxiixsz** autó- DPljyTV 
motor- űulloifl

Busa
Rom
Árpa

Zab
Tengeri 
Burgohga

16—17 P
28-29 .
15.20 »

Aeroxon a tökéletes lésyölö. 
Kapható Huss Ferencnél. ■
1980/1927. tk. sz.

Árverési hirdetmény, _
Csöglei ág. ev. gyülekezet magtára vég- 

rehajtatónak özv. Gáncs Józsefné, sz, Erikkel 
Rozália Végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási'ügyében- a telekkönyvi hatóság 
utóajánlatra az újabb árverést 154’88 P tőke­
követelés és járulékai behajtása végett a de- 
vecseri kir. járásbíróság területén levő Csögle 
községben fekvő s a csögle! 1104. sz. tjkvben 
a-f-2 sor, 360/b/2 krsz szántó a a temetői és 
paperdei 'elnevezésű dűlőben végrehajtási 
szenvedő nevén álló ingatlanra 329 P kikiál­
tási árban elrendelte. Az árverést 1927. év­
szeptember hó 23. napján d u., 2 órakor 
Csögle községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá került ingatlan a kikiál­
tási ir kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árvsreltll szándékozók kötelesek bá- 
nafpénzüíW kikiáltási' ír-10%-át:készpinzben 
yagy az 1881. LX. te. 42. f-ában meghatáro­
zott árfolyammal szá'mitott óvadékképes ér­
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előlege® bírói letétbe helyezé­
séről kiállított letét! elismervényt a kikf'.’dött- 
ntf: ftadni őr, rr. árverósi -'oitétnlckct rlóir-i ■’ 
(íí;91 : LX. in. 1Ó7.; inti., '70. 88 ; j

dkiálltási árnál I 

ttii'bct ícír.'í í 
bán a kikiált- | 
I lapított bánat- I 
lannyl százaié- I 
15 í).

í r.sT-.ki hóm ?.i:ar, kötelei 
I tási .'T szíraíék? szerint 
’ pénzt ??. É'tP/ít Ígért '■?
; (IKE.
I Devecser, Í.927.. jur 
I 1/ADCáV

^WöM^ts^^lörkíiiiéi Huh Ferenc

tir. jb. elnök 8. k. 
ladmány hiteléül: 
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állandóan raktáron
MAUTNER TESTDÉREK 

cégnél DEUBGSER

R V a » u u m Oil C o m p a n y rt. 
msxőgaxdaságí adómentes ásvány* 

olajraktára*

* Telefon.: 15.
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Mer Fereoc oki. gazda
gabona- is tsrafayksrisbttn.

Elfogad előjegyzéseket nemesi* 
tett búza és rozs elsíHqtánter- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
vetőmagtisztitó telepe úgy a 
gazdaközönség, minta kereske­

dők érdekeit szolgálja

épület- és bútorasztalos, 
disztemetkezési vállalata

Devecser, Szent Mh. 7.
Elvállal mindennemű temetkezéstG ' . . .pB?«

si!
huUaszállltást, exhumálást mér®
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